cum con/sobrinis Benedicto et Carolo et aliis plurimis conuictus erat 631  
coram rege Valdemaro I, sed ad gratiam cum aliis receptus est.

Conuentus mittitur in Reinevelde.

1191. Expeditio facta in Finlandiam, uicerunt Dani.

70 1192. Conuentus nigrorum monachorum existens apud ecclesiam  
Michaelis iuxta Slesuig mittitur in Gøhlholm per episcopum Valde-  
marum.

Petrus, filius Sunonis Ebbesøn, fit episcopus Roskildensis.

75 1193. Valdemarus, episcopus Slesuicensis, contra consobrinum  
regem conspirans et uadens in Noruegiam indeque rediens cum 30  
longis nauibus captus, sedens per 14 annos in turri Søborch. Qui con-  
firmationem pape super decimis episcopalibus obtinuit, quas ante-  
cessor Fridericus in ecclesiam Slesuicensem procurauit apponi.

1194. Conuentus mittitur in Asylum.

80 Et expeditio facta in Estoniam.

Annalerne, der omhandler Erik Glippings historie, fandtes i samlingsbindet A 9 i det gamle Universitetsbibliotek, hvorefter de er afskrevet i Stephanius' Systema Uppsala De la Gardie XXV-XXIX, hvoraf Hamburghåndskriftet atter er en kopi. Annalerne bygger på Jyske krønike, men er stærkt bearbejdet.

A: tabt. - Aa: Hs. A 9 i det gamle Universitetsbibliotek, tabt. - Aa1: Uppsala Univ. Bibl. De la Gardie XXV-XXIX f. 125 r. - Aa1a: Hamburgsh. Cimbria illustrata (tabt).

Tryk: Ludewig, Reliquiæ manuscriptorum IX (1731) (efter Aa1a?); Langebek, Scriptores rerum Danicarum V (1783) 614 (efter Ludewig); Ellen Jørgensen, Annales Danici (1920) 196.

Litt.: Ellen Jørgensen, anf. st. 33 f.; Corpus codicum Danicorum V Annales (1965) XXIII.

Anno Domini 125<9>. Ericus, filius Christophori regis, successit patri in regno. Hic decimas ecclesiarum tulit, nullam fecit iustitiam, monasteria per equos suos et canes depauperauit totusque lubricus uxores nobilium uiolauit. Propterea diuino iudicio comites Holsatie et Iarimarus, princeps Rugie, multa damna regno intulerunt.

125 r Upps.  
De la Gardie  
XXV - XXVIII

Anno Domini 1260. Ericus filius Abel factus est dux Iutie mortuo fratre Waldemaro, et Olauus, episcopus Burglanensis, occiditur in ecclesia sua per quendam militem Ioannem Glob.

Anno Domini 1261. Factum est bellum in Lohett inter regem et ducem// Ericum in profesto sancti Olai. Et cecidit nobilitas Danorum ex parte regis propter proditionem Petri Findtzøn, qui principalis fuit in exercitu regis, captusque est rex cum matre sua regina Margaretha Sprenghest et Nicolaus, episcopus Slesuicensis, et multi alii; et plures occisi sunt in illo bello. Sed sequenti anno regina Margaretha liberata est, que statim per Matthiam Flortorp capi fecit Petrum Findzen et altissime suspendi ante castrum Nyborrig.

125 v 28/1

Anno Domini 1264. Liberatus est rex ea conditione, ut Agnetham, filiam Alberti marchionis, uirginem pulcherrimam, in uxorem reciperet sine dote.

Anno regni eius 7. Guido cardinalis fuit in Dacia, de quo alias.

Anno regni eius 9. Edificatum est castrum Kolding. Et post hec obiit dux Iutie Ericus. Rex autem Ericus pro paruulis ducis administrationem suscipere uolens arces et domus coepit occupare, quod etiam comites Holsatie facere attentarunt, ob quod bellum inter eos oritur.

Anno eius 16. Celebratum est concilium generale Lugduni per Gre-

1 125<9>| 1250 Aa. 29 a(rch)iepiscopus| andri episcopus Aa. 40-41 cat(h)edrali| chatedrali Aa.

gorium papam 10., ubi fortassis reconciliatus est rex Ericus cum archiepiscopo Iacobo.

Eodem anno scilicet 1274. Mortuus est in reuersione de exilio Iacobus archiepiscopus, cui successit Erlandus.

30 Anno Domini 1277. Bellum fuit acerrimum inter Danos et Noricos in Scanøer, et preualuerunt Dani, et ceciderunt de Noricis ultra 5 millia.

Anno Domini 1283. Waldemarum, filius Erici ducis, factus est dux Iutie.

35 Anno Domini 1286, ducatus sui secundo, captus est cum domino Tuchone Appfelgaardt per regem et incarceratus, sed sequenti anno ad preces nobilium liberatus conspirare coepit cum aliquibus nobilibus regni in mortem regis, qui et interfectus fuit per aliquos ab eis missos iuxta Wibergum, cum dormiret in lecto suo clam in nocte s.

40 Ciciliæ anno uero regni sui 26, sepultusque Wibergis in ecclesia cathedrali. Accepit autem uulnera mortalia 56, quorum fuit nullum infra pectus preter unum. Reliquit autem tres filios, Ericum, qui fuit rex designatus ante mortem patris, Christophorum et Waldemarum, qui mortuus fuit apud marchionem, auunculum suum.<sup>22/11</sup>

Annalerne er bevaret i en afskrift fra o. 1700 i AM. 1030, 4°, der går tilbage til det tabte samlingshåndskrift Veriloquium vetus. De består væsentlig af udtog af Ribeannalerne, men har også kendt Lundeannalerne. Peder Olsen har benyttet annalerne.

A: tabt. – Aa: Hs. i det gamle Universitetsbibl. Veriloquium vetus, E 42, tabt. – Aa1: Arnamagn. Inst. AM. 1030, 4° f. 34 v.

Tryk: Langebek, *Scriptores rerum Danicarum IV* (1776) 22 (efter Aa1); Waitz, *Monumenta Germaniæ historica, Scriptores XXIX* (1892) 228 (brudstykke); Ellen Jørgensen, *Annales Danici* (1920) 200.

Litt.: Ellen Jørgensen, anf. st. 35 f.; *Corpus cod. Danicorum V Annales* (1965) XXIII.

De Harde Kanuto, Danie et Anglie rege. Hic cum imperatore domabat Ytaliam. Obiit in Anglia.

A. M. 1030,40  
34 v

1101. Obiit Ericus Egothe in Cypro insula cum uxore sua, ubi miraculis coruscant.

5 1150. Sanctus Ketillus, prepositus Wibergensis, migravit.

1157. Obiit Eschillus archiepiscopus secundus, et consecratus est Absalon Roskildensis.

1163. Iuit Waldemarus rex ad imperatorem Metis, ubi contra dolos Cesaris se et suos cautissime <ger>ebat et directione Henrici, ducis  
10 Brunsuicensis, rediit. Et contra malitiam Teutonicorum Danwirke muro circumcinxit, quod prius de lignis erat.

1170. Rugia acquisita a Danis ad Christum conuertitur. Iarmarus baptizatur. Leges Danorum edite sunt.

1177. Sancta Margareta Roskildensis passa est. Kanutus, filius  
15 Valdemari primi, factus est rex Scanie et Hallandie uiuente patre et consentiente.

1180. Obiit sanctus Nicholaus in Arus.

1181. Rex Waldemarus occurrit imperatori Frederico apud Tra(u-  
u)e(n) et ab ipso imperatore// optinuit dominium totius Nordalbingie, 35 v  
20 id est omnium terrarum ad aquilonem Albie, super quo habuit literas imperiales cum bulla aurea et litteras papales confirmatorias Innocentii pape 3. Has litteras post mortem regis Abel quedam mulier Teutonica, filia dyaboli, destruxit in odium Danorum.

1195. Waldemarus, episcopus Slesuicensis, regi se opponens de  
25 Noruegia adduxit 35 naues. Captus autem et in turri Sioburgh positus, ibi sedit 14 annis.

1206. Episcopus Waldemarus liberatus est ad preces Daghmare re-

7 Roskildensis] Roskild Aa. 9 <ger>ebat] regebat Aa. 14 Roskildensis] Roskild Aa. 18

gine et iurauit se nunquam Daciam intraturum. Postea uero archiepi-  
scopus factus Bremensis cum se regi iterum opponeret ad instantiam  
30 regis depositus est a papa et excommunicatus.

1211. Dani castrum Dymin reedificant et <N>yenburg destruunt.

1216. Petrus Iacobi Sunesen <fit> episcopus Roskildensis. <Iste>  
propter guerram inter Ericum et Abel uidit angelum super ecclesiam  
Roskildensem dicentem// cum gladio euaginato: Ira Dei super regno 36 v  
35 Danorum. Propter quod in Flandriam fugit et ibi obiit.

1216. Dabatur uicesima a sacerdotibus.

1218. Rex Valdemarus presentibus 15 episcopis, tribus ducibus tri-  
busque comitibus etc. in Sleswic coronauit Waldemarum 3., filium  
suum, in festo Ioannis Baptiste. 24/6

40 1221. Fratres predicatorum Lundis locum receperunt ab Andrea  
archiepiscopo.

1223. Rex Valdemarus cum filio suo Valdemaro 3. proditiose capti  
in lectis suis a comite Henrico in insula Lyuthæ. Hic nota quod Teuton-  
ones nunquam aut raro contra Danos preualuerunt nisi per prodition-  
45 nem et fraudem, quod a natura habent.

1231. Obiit Petrus archiepiscopus 6., et successit Uffo.

1232. Fratres minores domum Ripensem primam in Dacia fund-  
arunt.

1235. Obiit Valdemarus episcopus monachus in Lyckø. Per ymagi-  
50 nem beate uirginis de maiori ecclesia Othonie portatam per matronam  
et positam super pectus egroti totaliter curatur. Hoc diffuse d(e)scribitur  
in libro sancti Kanuti.//

1238. Minores ueniunt Lundis. Translatio sancti Willelmi fratris 37 v  
sancte Genovefe de Anglia.

55 1239. Rex Ericus duxit filiam ducis Saxonie Iudith, cum quibus  
dispensatum est in quarta linea consanguinitatis per papam Gregorium.

1250. Dux Abel fratrem suum Ericum regem ad aleam ludentem  
captum proditiose in Sleswik in nocte beati Laurentii per Laghonem 10/8  
Gudmundsen militem occidit fecit in Myosund et submergi. Sepultus  
60 primo apud predicatorum extra menia tunc manentes, postea apud  
sanctam Mariam in Holm, tertio in ecclesia beati Petri. Inuentus per  
piscatorem.

1252. Obiit Uffo archiepiscopus, et successit ei Iacobus. Et Chri-  
stoforus factus est rex, de quo Holsati indignati, quia nepos eorum  
65 non fuit rex, uastant Daciam. Et tunc in Sleswik acciderunt scripta de

---

Tra(u)e(n) Trannem Aa. 31 <N>yenburg] Hyenburg Aa. 32 <fit> mgl. Aa. - <Iste> mgl. Aa.  
34 Roskildensem] Roskild Aa. - Ira] iram Aa. 51-52 d(e)scribitur] discribitur Aa. 68 <O>lauus]

reliquiis illius ecclesie miracula, ubi predones arrepti a demonio se ipsos occiderunt.

1262. <O>lauus, episcopus Burglanensis, interfectus est in ecclesia Huitbyerg iuxta Oddesund a Iohanne Gloop milite et suis, ibi sepultus in choro.//

1268. Consecrata est . . . . ecclesi(a) beati Kanuti Ringstadis per episcopum Wintoniensem dominica ante ascensionem Domini et dedit uisitantibus uel <de suo> mittentibus in dominicis et sextis feriis et in anniuersario dedicationis eius et per octauas 60 dies.

1263. Agnes, filia regis Erici, tradidit se religioni in domo sancte Agnetis Roskildis in carnispriuiio presente duce de Brunswik et contradicente, qui eodem anno captus est in bello circa festum Michaelis.

1266. Iutta, soror Agnetis, sequitur eam.

1267. Agnes a prioratu absolutur, et Iutta confirmatur.

1279. Obiit Iacobus, Lundensis archiepiscopus 7., et successit Erlandus, qui sequenti anno mortuus est, et electus est Thrugotus, 9. archiepiscopus.

1283. Obiit Thrugotus, archiepiscopus Lundensis 9., et successit Iohannes Droos 10.

Nota quod a Dan primo rege Danorum usque ad Ericum Menwet fuerunt Danorum reges 115, et i(lle) Ericus 116.

1289. Iohannes Droos, archiepiscopus 10., obiit, cui successit Iohannes Grand, antea prepositus Roskildensis, cuius electioni regina restitit, quia erat de genere illorum, qui regem occiderant.

1290. Inguarus, episcopus Roskildensis, obiit, cui successit Ioannes dictus Kraac, decanus Roskildensis.

1291. Herivad incenditur.

1295. Dux Waldemarus reedificauit castrum Gotthorp data uilla Brothersby in Suanse Bundoni episcopo pro fundo et pertinentiis.

1300. Iohannes, episcopus Roskildensis, obiit, et Florentius eligitur.

1301. Cassata electione Florentii magister Olauus substituitur.

1302. Iohannes Grand translatus est ad sedem Rigensem. Ysarnus capellanus domini pape factus est archiepiscopus Lundensis.

1303. Interdictum est relaxatum.

1304. Rex absolutus est ab escommunicatione.

1313. Obiit Christiernus, episcopus Ripensis, qui ecclesiam Ripensem rexit nobiliter et ditauit collegium scolarium Ripis, fecit et e(lemosin)as copiosas.//

Elauus Aa. 71 est] *derefter lakune Aa.* - ecclesi(a) ecclesie Aa. - Ringstadis] Ringstad Aa. 73 <de suo>] clam Aa. 76 Roskildis] Roskiid Aa. 86 i(lle) ita Aa. 2-3 e(lemosin)as] ecclesias Aa.

5 933. Rumbertus conuertit ad Christum filium Gormi Haraldum. 40 v  
Tunc in Dania constituuntur ecclesie, et ordinantur sacerdotes per  
Rumbertum, qui in insulis Danie predicauit captiuos christianos con-  
fortans.

936. Haraldus Blatan cepit regnum, qui confederatus regi Suecie  
10 Emund filio Ring christianitatem dilatauit.

1262. Archiepiscopus Iacobus exulauit in Suecia. Et dux de Bruns-  
wic uenit in Daciam, per quem et magistrum Gerardum et Iohannem  
Paruum bona ecclesiarum Lundensis et Roskildensis confiscantur, cle-  
rici captiuantur, et plurima mala fiebant. Domus Aos obsessa destru-  
15 itur.

1263. Scanienses ceperunt castrum Helsingeburgh, et dux de Bruns-  
uick fugit de Dacia cum magna confusione et captus est a marchione  
Misinensi.

Annalerne er overleveret dels i det Vedelske håndskrift Gl. kgl. saml. 2455, dels i Stephanius' egenhændige afskrift i Kalmarhåndskriftet efter det tabte håndskrift Veriloquium vetus. En afskrift efter Kalmarhåndskriftet er atter teksten i Uppsala De la Gardie XXV-XXIX. Begge annalerne er ekscerpter af Lundeannalerne.

A: tabt. – Aa: Kgl. Bibl. Gl. kgl. saml. 2455,4° (Vedel) f. 29 v og 31 v. – Ab: Hs. i det gamle Universitetsbibl. »Veriloquium vetus«, E 42, tabt. – Ab1: Hs. i Kalmar (Stephanius) f. 5 v og 6 r. – Ab1a: Uppsala Univ. Bibl. De la Gardie XXV-XXIX 95 v.

*Tekst efter Aa med varianter fra Ab1.*

*Tryk:* Langebek, *Scriptores rerum Danicarum* II (1773) 17 og V (1783) 570 (efter *ab1a*); Ellen Jørgensen: *Annales Danici* (1920) 197 f.

*Litt.:* Ellen Jørgensen, *anf. st. 34*; *Corpus cod. Danicorum* V *Annales* (1965) XXIII.

## Annales 841-1006

Gl. kgl. sml.  
2455,4°  
29 v

Anno Domini 841. Regnauit Ericus, frater Haraldi, qui Frisiam tributariam fecit. Coloniam obsedit, Hamburgum incendit, ubi sanctus Ansgarius cum sanctorum reliquiis nudus euasit. De hoc in historia Francorum et privilegiis Romanorum.

- 5 Anno Domini 860. Ericus Barn per filios Lothbrocki uastauit Turoniam et Franciam et Saxoniam, incendit Coloniam et Treuerin et in palatio Aquisgrani stabulum fecit. Ludouicus cum Danis dimicans uictor extitit et uictor occubuit. Tunc// Normanni Apuliam possederunt, et una pars Danorum possedit Longobardiam. Tunc Dani miserunt in Angliam Haldan. Quo occiso ab Anglis ipsi Gothedum substituunt, qui Hysumbriam expugnauit. Ex illo tempore Normannia, Frisia, Anglia in ditione Danorum esse feruntur. Tunc Arnulphus imperator pugnavit contra Danos Sigafridum, Godafridum et Iuarum fratres, quorum unus ante bellum apparuit in specie ursi albi. Prostratis igitur 100 millibus de paganis cessauit persecutio Danorum in Francia.

Anno Domini 902. Obiit Ericus Barn, et regnauit Olauus Suecus.

Anno Domini 914. Facta est pax inter Francos et Danos.//

- 15 Anno Domini 920. Maxima persecutio Saxoniam oppressit per 20 Danos et Sclauos.

Anno Domini 925. Per Orm Harthæsnuthæ trucidantur Saxones, cui succedit Gorm, cuius uxor Thyre Danebot, et regnat quinque annis.

---

1 Regnauit] regnat *Ab1* – Frisiam] Fresiam *Ab1*. 2 Hamburgum] Hamburg *Ab1*. – ubi sanctus] Christi seruus *Ab1*. 3 Ansgarius] Angarius *Aa*. 3-4 De . . Romanorum] *mg1. Ab1*. 6 et(1)] *mg1. Ab1*. – Treuerin] Treuerim *Ab1*. 8 extitit] existit *Ab1*. – uictor] *mg1. Ab1*. 8-9 possederunt] possiderunt *Aa*. 9 possedit] possidet *Aa*. 12 Frisia] Fresia *Ab1*. 21 Harthæsnuthæ] Harthesnude

Anno Domini 933. Rumbertus conuertit ad Christum filium Gorm Haraldum. Tunc in Dania construuntur ecclesie, et ordinantur sacer-  
25 dotes per Rumbertum, qui in insulis Danie predicauit, captiuos Chri-  
stianos confortans.

Anno Domini 934. Occisus est Vilhelmus, dux Normannorum, filius Rollonis, cui succedit Ricardus, qui Vetus dicitur.//

Anno Domino 936. Haraldus Blaatan cepit regnum, qui confedera- 31 r  
30 tus regi Suecie Emund filio Ring christianitatem dilatauit. Tunc Ha-  
con, princeps Noruegie, expulsus per Haraldum restituitur et primus  
inter Normannos regnum arripuit, cum antea regerentur ducibus.  
Anglia fere centum annis mansit in ditione Danorum sub filiis Guthedi  
Aneleff, Sigerich et Reginold etc.

35 986, tempore Suen, filii Haraldi, Dani totam uirtutem Saxonum  
obtinuere. Capti sunt marchio Sigefridus, comes Thidrick et alii illu-  
stres, quos uinctis post terga manibus Dani traxerunt ad naues, pedes  
eorum cathenis strinxerunt, totam ex<inde> prouinciam depredantes  
im/pune. Et cum marchio euasisset auxilio piscatoris omnes captiui 31 v  
40 truncatis manibus et pedibus et naribus precis ad terram proiciuntur.  
Hic dicitur quod Poppo missus a Cesare pro pace ferrum ignitum  
illesus portauit et incensam super se tunicam cereatam anno Christi  
1006.

## Annales 1246–1265

Anno Domini 1246. Capta est Ripis a duce Abel et iterum reuicta 2455  
a rege Erico. Gl. kgl. sml.

1248. Facta est expeditio ad Arualskou, et rex Ericus occupat omnia castra fratrum suorum et bona.

5 1249. Obiit N[icolaus], episcopus Roskildensis, in Clara ualle, et  
rex compulit Daciam ad denarios redarios siue aratrales, propter  
quod rex fugatur de Lundis per rusticos et obsidetur in Helsinghæ-  
burgh 3. Kal. Aprilis. Et rex in nocte parasceues fugit in Sialandiam. 30/,  
Secunda die pasche rex uenit ante ciuitatem Lundensem, et facta est  
10 seditio contra regem.

Aa. 22 cui succedit] ei successit *Ab1.* – Thyre Danebot] Thyri Daneboth *Ab1.* – regnat] regnauit *Ab1.* 27–28 Anno . . . dicitur] *mg1. Ab1.* 27 Normannorum] *rett. fra Romanorum Aa.* 29 Blaatan] Blatan *Ab1.* – regnum] regnare *Ab1.* 30 Emund] Omundo *Ab1.* 33 Guthedi] Guthodi *Aa.* 34 Aneleff] Anælef *Ab1.* 35 uirtutem] ditionem *Ab1.* 36 Sigefridus] Sigafridus *Ab1.* – Thidrick] Thydricus *Ab1.* 38 ex<inde>] exeumtium *Aa;* eorum *Ab1.* 40 truncatis] truncantur *Ab1.* 42 portauit] portauerit *Ab1.*

1 Ripis] Rila *Aa.* 3 Arualskou] Arwalskogh *Ab1.* 3–4 omnia castra] unum castrum *Ab1.* 5 N[icolaus] N *Aa Ab1.* 7 Lundis] Lundix *Aa.* – obsidetur] obsidem *Aa.* 7–8 Helsinghæburgh]

1250. Rex Ericus a Fresia fugatus est suis plurimis interfectis.

1254. Iacobus, episcopus Roskildensis, factus est Lundensis. Suinaburg prosternitur, et Henricus Æmeltorp fecit castrum in Skielfiskøør et habito conflictu cum rege Christophoro fugauit eum.

15 1255. Exasperati sunt rustici contra nobiles. Sequenti anno obsessum est castrum Reffshalaburg et destructum.

1261. Birgerus, dux Suecorum, uenit Kopmanhaffnn cum exercitu magno. Eodem anno captus est rex Ericus in Loheth cum suis, et episcopus Slesuicensis captus est.

20 1262. Archiepiscopus Iacobus exulauit in Suecia. Et dux de Brunswic uenit in Daciam, per quem et magistrum Gerardum et Ioannem Paruum bona ecclesiarum Lundensis et Roskildensis confiscantur, clerici captiuntur et plurima mala fiebant. Domus Aos obsessa destruitur.